
 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII MOLDOVA  

OFICIUL TERITORIAL BĂLȚI 

Reprezentantul Guvernului în teritoriu 
 

  

 

MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  1 

 

Hotărârea  Colegiului Consultativ, constituit în municipiul Bălți                                                           

nr. 11/7 din 26.11.2024 

,,Cu privire la executarea hotărârilor Colegiului                                                                                                                                       

Consultativ, constituit în mun. Bălți”.  

                                                                                                                                                                                                                   

           În temeiul prevederilor art. 7 alin. (3) a Legii Republicii Moldova nr. 435 din 28.12.2006 

privind descentralizarea administrativă, anexa 3 la Hotărârea Guvernului nr. 845 din 18 decembrie 

2009 Anexa nr.1 pct.8 lit. a) cu privire la oficiile teritoriale a Cancelariei de Stat, cu modificările și 

completările ulterioare stipulate în Hotărârea Guvernului nr. 77 din 12.02.2020, Colegiul 

Consultativ, constituit în municipiul Bălți,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se ia act de nota informativă prezentată de dna Elena Covaliuc, șefă- adjunctă a Oficiului 

teritorial Bălți al Cancelariei de Stat privind executarea hotărârilor Colegiului Consultativ nr.7 din 

23.07.24, nr. 9 din 24.09.24 și nr.10 din 08.11.24. 

2. În perioada de referință s-au realizat următoarele:                                                                                  

2.1.  Hotărârea nr.10/5 din 08.11.24, DT Bălți AIPA a înregistrat:                                                                                                               

a) - 668 dosare conform HG 464/2023;                                                                                                                           

-1 dosar conform HG 465/2023;                                                                                                                           

- 150 dosare conform HG 491/2023;                                                                                                                     

- 169 dosare conform HG 492/2023;                                                                                                                         

- 181 dosare conform HG 644/2024;                                                                                                                               

- 14 dosare conform programului de asistență externă MAC- P;                                                                                 

- 9 dosare conform conform programului de asistență externăAGGRI.                                                                       

b) A examinat și transmis către sediul central conform art. 26 al Legii nr. 71/2023:                                      

-77 dosare conform HG 464/2023;                                                                                                                           

- 168 dosare conform HG 492/2023;                                                                                                               

- 176 dosare conform HG 644/2024;                                                                                                                        

- 14 dosare conform programului de asistență externă MAC- P;                                                                             

- 9 dosare conform conform programului de asistență externăAGGRI.                                                                            

c) -244 solicitanți de subvenție au fost verificați conform art.26 pct.2, lit.e) Legea nr.71/2023;                                 

- 441 dosare cu aviz pozitiv transmise la Aparatul central AIPA;                                                                       

- 2 dosare a fost retrasă și suspendată procedura de examinare a cererilor;                                                                       

- 3 dosare au primit aviz negatv și respinse conform art.26 pct.9 Legea nr.71/2023.                                               

2.2.  Hotărârea nr.10/1 din 08.11.24, DOFM Bălți a înregistrat:                                                                           

-33 vizite la agenții economici privitor la prognoza pieții muncii;                                                                    

- 2 monitorizări săptămânale privitor la realizarea indicatorilor de performanță;                                                       

- 21 locuri de muncă vacante înregistrate;                                                                                                                 

- 28 persoane înregistrate cu statut de șomer;                                                                                                   

- 24 persoane înregistrate angajate în câmpul muncii;                                                                                                        

- 71 persoane înregistrate solicanți ai unui loc de muncă;                                                                                  



MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  2 

 

- 1 persoană din rândul refugiaților din Ucraina;                                                                                                

- 10 decizii expediate către CTAS Bălți pu acordarea indemnizației de șomaj;                                                 

- 4 persoane absolvenți/cursuri de formare profesională;                                                                                        

- 5 seminare pu angajatori și șomeri;                                                                                                               

- 3 seminare pu specialiștii DOFM;                                                                                                                        

-  85 persoane ghidate în carieră;                                                                                                                       

- 2 persoane subvenționare conform art.36;                                                                                                             

- 1 persoană stagiere art.34;                                                                                                                            

- 2 persoane participare seminar on-line;                                                                                                           

- aplicare la proiecte cu finanțare UE: GIZ, CEDA, PNUD;                                                                           

- informare săptămânală pe pagina de FB, APL despree serviciile și locurile vacante DOFM.                                    

2.3.  Hotărârea nr.9/1 din 24.09.24, IP Bălți a înregistrat:                                                                                      

1 spot video de prevenție prezentat în cadrul campaniei ,, Fii în siguranță, nu te lăsa pradă 

escrocilor”, redistribuit ulterior c[tre APL, derulat pe sistemul de sonorizare din Pia’a Vasile 

Alecsandri, către agenți economici, piețele agricole și alte locuri publice din municipiu;                                       

- zilnic 4-5 echipe mobile a Serviciului patrulare al Secției Securitate Publică a difuzat mesajul 

respectiv de prevenție în toate cartierele din municipiu;                                                                                                                       

- 35 de link-uri plasate pe pagina IP Bălți privitor la acțiunile de prevenire a escrocheriilor;                                       

- 5 cazuri de escrocherie descoperite în perioada de referință;                                                                                

- 3000 pliante distribuite cetățenilor pentru prevenirea escrocheriilor;                                                                                        

- 50 întruniri de informare desfășurate cu colectivele de muncă/studenți pe tema dată;                                                                

-  20 persoane cu antecedente penale, predispuși unui așa gen de infracțiune evaluați la domiciliu. 

2.4.  Hotărârea nr.10/2 din 08.11.24, DR ,,Nord” a IGC a înregistrat în perioada de referință:                               

- 72 procese-verbale/ decizii privitor la contravenție;                                                                                          

- amenzi în sumă de 34 000 lei aplicate pentru contravențiile comise;                                                    

- 57 procese-verbale achitate în termen de 72 ore;                                                                                           

- participare la 18 misiuni de asigurare a ordinii publice.                                                                                           

2.5. Hotărârea nr.10/3 din 08.11.24, Centrul Regional Statistică ,,Nord” a înregistrat:                                               

- 3 informații trimestriale privitor la activitatea trimestrială a CRS ,,Nord”;                                                            

- 30 rapoarte trimestriale prezentate de către OTS a CRS ,,Nord”;                                                                               

- 31 seminare organizate și desfășurate cu agenții economici;                                                                                         

- colectate 11397 anchete DOFM și 5167 anchete deCercetare a bugetelor Gospodăriilor Casnice; 

569 tabele prezentate APL privitor la RPL;                                                                                                                   

- evaluarea a 7 bunuri imobile.                                                                                                                                     

4. N-a prezentat nota informativă despre executarea hotărârii 6.2 din 25.06.24, Direcția 

Teritorială Supraveghere Tehnică și Control ,,Nord” (dl Valentin Văscăuțan, șef-interimar).    

5. Prezenta Hotărâre se aduce la cunoștința șefilor Serviciilor Publice Desconcentrate din mun. Bălți 

și autorităților publice locale, precum și la cunoștința publică, prin publicarea pe pagina web a 

Primăriei mun. Bălți și, (după caz) în presa locală.                                                                                                                                            

6. Controlul privind executarea prezentei hotărâri se pune în sarcina dnei Elena Covaliuc, șefă– 

adjunctă a Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat. 

 

                                            Președintele Colegiului Consultativ /semnat electronic/Vladimir Rusu 

                                             constituit în mun. Bălți,  

               Șeful Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat  

                                             Reprezentantul Guvernului în teritoriu                                                   


		2024-12-03T15:57:38+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




